C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 3Página: 1 /

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei
Municipal nº 573/2023, de 20 de Novembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO FINANCEIRO Nº 45, de 2 de Setembro de 2024.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições
R$ 124.044,061.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

04.000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
04.004 - SECRETARIA DE FINANÇAS

04.004.28.846.14.0002-3.2.90.21.00.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
R$ 600.000,001.501 - Outros Recursos não Vinculados

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -

05.006.12.361.6.2017-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 570.000,001.542 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.361.6.2017-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 1.010.000,001.542 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.365.6.2018-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 162.000,001.542 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.365.6.2018-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 167.000,001.542 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 170.239,591.542 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

R$ 8.317,491.574 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação

05.006.12.368.6.2012-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 144.000,001.550 - Transferência do Salário-Educação

05.006.12.368.6.2014-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 24.000,001.552 - Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE

06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 90.000,001.605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da

enfermagem
06.014.10.301.7.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 25.000,001.605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 1.300,001.706 - Transferência Especial da União

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 102.800,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

R$ 2.760,001.706 - Transferência Especial da União

06.014.10.301.7.2046-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 377.000,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

06.014.10.301.7.2046-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 348.000,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

06.014.10.301.7.2046-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 32.000,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 3Página: 2 /

R$ 270.400,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 35.000,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 44.000,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

06.014.10.301.7.2046-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 42.420,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 3.000,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 47.300,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 118.740,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

R$ 6.000,001.706 - Transferência Especial da União

12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 818.697,541.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 575.267,151.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

12.012.4.122.15.2032-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 400.000,001.501 - Outros Recursos não Vinculados

14.000 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER
14.014 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

14.014.27.122.2.2060-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 4.240,001.706 - Transferência Especial da União

14.014.27.812.5.1005-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 48.822,441.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

R$ 6.372.348,27Total dos Créditos

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma estabelecida no
Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Art. 2º -

R$ 1.000.000,001.501 - Outros Recursos não Vinculados

R$ 2.079.239,591.542 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

R$ 144.000,001.550 - Transferência do Salário-Educação

R$ 24.000,001.552 - Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE

R$ 8.317,491.574 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação

R$ 1.420.660,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

R$ 115.000,001.605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem

R$ 1.566.831,191.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

R$ 14.300,001.706 - Transferência Especial da União

R$ 6.372.348,27Excesso de arrecadação

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 3Página: 3 /

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 2 de Setembro de 2024.

ADAO ALVES DE CARVALHO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL
919.074.205-25

Novas Fontes de  Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
500 Recursos não Vinculados de Impostos -                           -

500-1001 Recursos não Vinculados de Impostos -                           -

500-1002 Recursos não Vinculados de Impostos -                           -                           -

-                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -

501  Outros Recursos não Vinculados -                           1.000.000,00            310.000,00               1.310.000,00

502 Recursos não vinculados da compensação de impostos -                           -                           -

5021001 Recursos não vinculados da compensação de impostos - MDE -                           -                           -

5021002 Recursos não vinculados da compensação de impostos - ASPS -                           -                           -
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Im -                           2.027.000,00            2.027.000,00
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAA -                           -
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAA -                           2.079.239,59            647.603,41               2.726.843,00
543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAA -                           -
544  Recursos de Precatórios do FUNDEF -                           -

-                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           2.079.239,59            2.674.603,41            -                           -                           4.753.843,00
550 Transferência do Salário-Educação -                           106.859,74               117.000,00               124.000,00               115.000,00               144.000,00               119.286,00               726.145,74
551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa     -                           -
552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa     -                           24.000,00                 43.586,90                 67.586,90
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa       -                           -
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE -                           183.200,00               31.350,00                 278.076,68               548.500,40               1.041.127,08
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e I     -                           -
571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrument     -                           -
574 Operações de Crédito Vinculadas à Educação -                           1.320.000,00            8.317,49                   1.328.317,49
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de e -                           -

599 Outros Recursos Vinculados à EDUCAÇÃO -                           -
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenien               -                           250.000,00               1.505.000,00            1.420.660,00            1.017.563,08            4.193.223,08

6003110 Transf do SUS Gov. FEDERAL - Bl. de Manut. - Emendas Par  -                           -
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenien               -                           -
602 Transf. Fundo a Fundo de Rec. SUS provenientes Governo Fe                        -                           -
604 Transferências provenientes do Governo  Federal destinadas a               -                           -
605 Transf.assist.financeira União dest.à compl.pisos salariais prof   -                           95.519,46                 115.000,00               114.000,00               324.519,46

-                           -                           -                           -                           -                           -                           250.000,00               1.600.519,46            1.535.660,00            1.131.563,08            -                           -                           4.517.742,54
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenien    -                           -
631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e I     -                           3.697.400,00            2.695.693,50            6.393.093,50
632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Co    -                           -

659 Outros Recursos Vinculados à SAÚDE -                           -
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - -                           -
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Soc -                           -

665 Transferências de CONVÊNIOS e outros Repasses vinculados à Assis  -                           -

669  Outros Recursos Vinculados à Assistência Social -                           -
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres d  -                           864.063,91               3.081.295,48            2.387.837,11            1.570.470,39            4.977.775,58            609.566,83               1.566.831,19            15.057.840,49
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres d  -                           684.131,66               684.131,66
703 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres d   -                           -
704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pe     -                           -
705 Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras     -                           -
706 Transferência Especial da União -                           3.830.336,27            1.095.073,63            14.300,00                 1.969,20                   4.941.679,10

7063110  Transferência Esp.da União - D. emen. parl. individuais -                           -
707 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complemen  -                           -
708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Rec  -                           -
709 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Rec  -                           -
711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições  -                           -
715 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022      -                           -
716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022        -                           -

718 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, I     -                           -

719  Transfs. da P. Nac. Aldir Blanc de Fom. à Cultura - Lei nº 14.3 -                           -

720 Transferências da UniãoReferentes às participações naexplora          -                           -

721  Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Pe     -                           -
749 Outras vinculações de transferências -                           -
750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econôm   -                           -
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação P   -                           -

752 Recursos Vinculados ao Trânsito -                           -
753 Recursos provenientes de taxas e contribuições -                           -
754 Recursos de Operações de Crédito -                           1.559.517,90            400.000,00               15.198,44                 1.974.716,34
755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta -                           -

759 Recursos vinculados a fundos -                           -
800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plan  -                           -

802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração - ( 202  -                           -
899 Outros Recursos Vinculados -                           -

-                     -                     6.120.981,81      3.664.495,48      2.526.046,85      5.345.372,23      11.050.612,25    3.420.159,92      6.387.546,71      4.281.008,59      -                     -                     42.796.223,84

TOTAL ACUMULADO
DO EXERCÍCIO (A)

Total Fonte de Recursos FUNDEB

Total Fonte de Recursos Ordinária

TOTAL

sferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fed

	Decreto 45 - excesso.pdf
	PROJEÇÃO DA RECEITA 2024 - PM ITAGUAÇU DA BAHIA.pdf
	Decretos Abertos